

Gazeta Grudziądzka

W imię Boże!

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Wydanie II

Za Wiarę i Ojczyznę!

„Gazeta Grudziądzka” wychodzi 3 razy tygodniowo w 3 wydaniach: I. (Pomorze), II. Wojew. centralne, kresy wsch., Małopolska i zagranica) III. (Wielkopolska i Śląsk) wraz z bezpłatnymi dodatkami „Gospodarz i Osadnik”, „Robotnik”, „Dobra Gospodyni”, „Śmiech”, „Przyjaciel Młodzieży”, „Gość Świąteczny” i inne dodatki. — Przedpłata wynosi kwartalnie wraz z odnośzeniem w dom 3,89 zł., miesięcznie 1,30 zł., przy wysyłce opaskowej pod poszczególnym adresem kwart. 4,00 zł., w Wolnem Mieście Gdańsku 2,50 guldenów, zagranicę wraz z kosztami przesyłki: we Francji 20 franków, w Belgji 30 franków belg., w Holandji 2,50 guldenów hol. w Niemczech 4,00 RMk., w Szwajcarii 5 fr. szw., w Czechosłowacji 38 koron czesk., w Austrii 8 szylingów, w Danji 6 koron duńskich, w Szwecji 5 koron szwedzkich, we Włoszech 20 lirów włoskich, w Ameryce i Kanadzie 1 dolar, w innych krajach równowartość 1 dolara amerykańskiego. — Ogłoszenia drobne za słowo 20 groszy, słowa tłustym drukiem podwójnie, najmniej 2 zł., tylko za gotówkę zgóry

Na sobotę, 24-go czerwca 1933 r.

Złoty cielec chwieje się

Handel ludzką krwią i oszustwo fundamentem potęgi Rotszyldów
Amerykański rekin kartelowy przed sądem

Cały wiek dziewiętnasty pozostawał w Europie pod przemożnym wpływem żydowskiej dynastji lichwiarskiej Rotszyldów.

Twórcą tej rozbójniczej dynastji był zwykły lichwiarz we Frankfurcie nad Menem imieniem Mojżesz, który od czerwonego szyldu nad swym sklepem otrzymał nazwisko „Rotszyld”. Olbrzymi majątek zdobył dopiero jego syn Majer Amsel, urodzony w r. 1744. Potrafił on na wielką skalę zorganizować handel ludźmi.

Mianowicie znany ze swej chciwości i okrucieństwa landgraf heski sprzedawał swych poddanych królowi angielskiemu do oddziałów wojskowych potrzebnych na wojnę z Ameryką i niesfornymi kolonjami. — Majer Rotszyld podjął się finansowania handlu żywym towarem i zarobił na ludzkim mięsie, przeznaczonym dla armat, 300.000 guldenów. Wojny napoleońskie stanowiły jedno wielkie żerowisko dla Majera Rotszylda, który kolejno pożyczal pieniądze wszystkim panującym stronom, a do pomocy w matactwach miał już pięciu synów, pomiędzy których rozdzielił całą Europę osiedlając ich w pięciu różnych stolicach.

Najsprytniejszym okazał się Natun Rotszyld w Londynie, który fałszywie ogłosił zwycięstwo Napoleona pod Waterloa a klęskę Anglii, aby sprzedać na giełdzie bardzo drogo papiery francuskie i kupić za bezcen wartościowe papiery zwycięskiej Anglii. — W ciągu dwu dni potrafił Rotszyld obdrzeć całe społeczeństwo angielskie, dzięki temu, że nie było jeszcze telegrafu, a on otrzymywał wiadomości za pomocą gołębi pocztowych i swych specjalnych agentów.

Fundamentem potęgi Rotszyldów był więc handel krwią ludzką, a jej dachem zwykle publiczne oszustwo.

Mimo to wszystko Rotszyldowie stali się doradcami i przyjaciółmi cesarzy, królów, książąt, a różni Radziwiłłowie i Potoccy stali się o zaszczyt ucałowania ręki baronowej Rotszyld.

Cały wiek XIX to niewola Europy u Rotszyldów, którzy byli prawdziwymi panami Europy. W czasie wojny wszechświatowej dorobili się olbrzymich majątków nowi oszuści i lotrzykowie a to przeważnie na dostawie broni i amunicji jak Bazyl Zacharow i wielu wielu żydków, których fortuna okazała się mniej trwałą od fortuny Rotszyldów — fala inflacji pod-

niosła do góry i zatopiła przeróżnych żydowskich Barmatów. — Z upadkiem carów i królów rozpoczął się upadek Rotszyldów. — Wiedeński Rotszyld, właściciel sławnego „Kreditanstaltu” zbankrutował zupełnie, a i paryski Rotszyld mimo posiadanego jeszcze bogactwa widocznie skapcał na pełnię skoro swoją córkę, wychowaną wśród księżniczek wydał za urodzonego na Nalewkach żyda p. Muhlsteina, radcę polskiej ambasady w Paryżu.

Przez przeszło sto lat cały świat tańczył jakąś dziwną sarabandę koło tego złotego cielca utworzonego przy pomocy ludzkiej krwi i oszustwa. — Dla żydów Rotszyld był prawie mesjaszem i

wzorem godnym naśladowania, gdyż przynosił im wymarzone panowanie nad światem. Jednakże na świecie wszystko się kończy a oitarze złotego cielca w Petersburgu, Wiedniu i Berlinie runęły zupełnie, a w Paryżu i Londynie chwieją się i prawdopodobnie najbliższe pokolenie będzie się dziwić przeszłości, że tak długo kłaniała się dynastji Rotszyldów, dynastji wyzyskiwaczy i oszustów.

Podobny los spotkał największego amerykańskiego kapitalistę lichwiarza Morgana. — Stworzył on potężne kartele przemysłowe i przy ich pomocy obdzierał całą Amerykę przez kilkadziesiąt lat.

W początkach bieżącego wieku

stryj obecnego prezydenta Ameryki również Roosevelt rozpoczął walkę z rekinami kartelowymi, ale ją przegrał. — Dziś za rządów jego bratanka 72-letni Morgan najbogatszy człowiek świata, wraz ze swoim synem staje przed kratkami sądowymi za przekroczenie prawa o kartelach, a dochodzenia karne o nadużycia kapitałów kartelowych grożą także znanym i u nas przedstawicielom złotego cielca jak Dawes i Young.

Skandale kartelowe dotyczące przekupstwa władz i skrajnego wyzysku ludności ze strony wielkich lichwiarzy, których przekupna prasa ogłasza za dobrodziejów ludzkości, wybuchają raz po raz na całym świecie, i to ze siłą sławnego panamskiego skandalu.

Mamy nadzieję, że gnębiona ludność nareszcie nabierze odwodnego doświadczenia i nie wróci już do czci złotego cielca.

Ameryka w sprawie niepłacenia długów

Rząd Stanów Zjednoczonych wysłał do wszystkich państw dłużniczych, t. j. do Francji, Belgji, Włoch, Anglii i Polski, odpowiedzi na noty w sprawie czerwcowej raty długów wojennych.

Nota do Anglii utrzymana jest w tonie przychylnym i podkreśla gotowość przystąpienia do bezpośrednich rokowań w sprawie uregulowania tych długów.

Noty do Francji, Włoch, Belgji i Polski utrzymane są w tonie bardzo stanowczym. W nocie do Polski rząd Stanów Zjednoczonych podkreśla, że ani rata grudniowa, ani czerwcową nie została chociażby częściowo spłacona, pomimo tego, że sprawa długów między Stanami Zjednoczonymi i Polską nie została uregulowana.

zowania stosunków w dziedzinie produkcji rolniczej i surowców.

Wobec powyższego delegacja francuska występuje z wnioskiem, aby konferencja rozpatrzyła możliwość porozumienia między rządami w sprawie organizacji produkcji niektórych najważniejszych artykułów, co spowodowałoby zwyżkę cen i zwiększenie zdolności nabywczej producentów.

W dniu następnym delegat polski na konferencję, dyr. Rose, zabrał głos, wypowiadając się za wskazaniami projektu francuskiego.

Krwawe powstanie przeciwko podatkom

W portugalskiej kolonii Angoli, leżącej na zachodnich wybrzeżach Afryki, wybuchło powstanie. Doszło do krwawych zamieszek pomiędzy ludnością tubyleczą, uchylającą się od płacenia wszelkich podatków, a władzami portugalskimi. Tubylecy w sile 8000 nowoczesnie uzbrojonych iu-

dzi, po zamordowaniu kilkunastu egzekutorów podatkowych, zagrażają plantacjom europejskim w prowincji Massabedes. Portugalskie władze kolonialne przedsięwzięły nadzwyczajne zarządzenia, celem opanowania sytuacji i rozbiorzenia zrewoltowanych tubylców.

Lotnik Mattern zaginął

Lotnik amerykański Mattern, którego po dokonaniu już większej części trasy lotu dookoła świata, zaczął przesładować pech w locie nad Syberją, od trzech dni zaginął.

Statki i samoloty amerykańskie, znajdujące się w okolicach Alaski, otrzymały rozkaz wszczęcia poszukiwań lotnika Matterna.

Austria robi porządek z hitlerowcami

Wskutek rozwiązania stronnictwa narodowo-socjalistycznego (hitlerowców) na terenie Austrii policja przeprowadziła zamknięcie wszystkich domów brunatnych i innych lokali partyjnych oraz koszar i placów ćwiczeń oddziałów szturmowych.

W nocy wydany został zakaz wychodzenia dzienników narodowo-socjalistycznych. Wskutek tego nie pojawił

się żaden z tych dzienników rano. Przywódcy narodowo-socjalistyczni wezwani zostali do urzędu policyjnego, gdzie zakazano im wszelkiej działalności politycznej.

Prawnicy urzędu kanclerskiego studują kwestję, czy mandaty posłów narodowo-socjalistycznych do Rady Związkowej, do Sejmów i Rad Gminnych mogą być unieważnione.

Francuski projekt ożywienia gospodarczego

Delegacja francuska na konferencję gospodarczą złożyła memoriał, w którym podkreśla, iż przyczyną kryzysu jest brak równowagi między produkcją a spożyciem produktów rolniczych i surowców. Wynikły z tego powodu

spadek cen zmniejszył w bardzo znacznym stopniu zdolność nabywczą ⅓ producentów świata.

Z powodu niezgodnionej akcji rządów, sytuacja w tej dziedzinie jest bardzo chaotyczna i nie mogła dać żadnych podstaw do ustabiliz-



Zaginiony lotnik Mattern.

Wybory do samorządów w nowej ustawie samorządowej

W poprzednim artykule omówiliśmy sposób wybierania do Rady Gromadzkiej, Rady Gminnej i do Rady Powiatowej (Sejmiku), czyli jak je w ustawie nazywają, do organów ustrojowych związków samorządowych. Obecnie przedstawimy sposób wybierania do organów wykonawczych samorządu, czyli inaczej mówiąc: sołtysa i podsołtysa, w gminie; zarządu gminy, czyli wójta, podwójciego i ławników, a w powiecie: wydziału powiatowego.

Sołtysa i podsołtysa wybiera się na lat 3. W tych wsiach, które będą miały rady gromadzkie, sołtysa i podsołtysa wybierają rady. W tych zaś gromadach, gdzie niema rady gromadzkiej, sołtysów i podsołtysów, wybierać będą zebrania gromadzkie. — Sam sposób wybierania sołtysa nie jest dokładnie w ustawie określony. Pozostawiono to do uregulowania ministrowi spraw wewnętrznych, który ma wydać w tej sprawie regulamin wyborczy.

Zarząd gminy składać się ma: z wójta, podwójciego oraz 2 ławników. W gminach większych, liczących powyżej 10.000 mieszkańców, ławników ma być 3-ch.

Wójta i podwójciego wybierają radni w głosowaniu tajnym większością głosów ustawowej ich liczby. — Przy samym głosowaniu nie bierze się pod uwagę liczby obecnych na posiedzeniu, ale liczbę radnych, która została określona dla tej gminy. Dla przykładu przytoczymy, że jeżeli rada gminna ma 16-tu radnych, a przybędzie na posiedzenie 12-tu, to wybory ważne będą tylko na tych kandydatów, którzy otrzymają 9 głosów, czyli więcej niż połowę 16-tu. Jeżeli kandydaci w pierwszym głosowaniu nie uzyskają określonej większości głosów, następuje wtedy głosowanie ściślejsze.

Ławników wybierają radni w głosowaniu tajnym. Jeżeli na gminę przypada 2 ławników, to wybory odbywają się na tych samych zasadach, jak wybory do rad gromadzkich, czyli każdy radny głosować będzie na jednego z kandydatów, który był uprzednio zgłoszony do wyboru. Za wybranym na ławników uznaje się tych 2 kandydatów, którzy otrzymali kolejno największą ilość głosów. A więc i w tym wypadku, jak i w poprzednich wypadkach przy wyborach do rad gromadzkich, można wprowadzić na ławnika człowieka, który nie cieszy się wielkim zaufaniem. Jeżeli bowiem wszystkie głosy skupią się na jednym, godnym zaufania kandydacie, to drugi może być wybrany nawet jednym głosem. Tak może głosowanie wypaść w tym wypadku, jeżeli wybierający radni nie porozumieją się przed głosowaniem i nie ustalą sobie zgóry kandydatów do głosowania. Jeżeli np. rada będzie się składała z przeważającej liczby ludowców, to mogą oni, obliczywszy dokładnie swoje głosy, wystawić 2 kandydatów i rozdzielić się przy głosowaniu, tak, że jedni będą głosować na jednego kandydata, a drudzy na drugiego. W tym wypadku wybiorą obu kandydatów.

Jeżeli zaś w gminie przypada do wybrania 3-ch ławników, co ma miejsce w gminach powyżej 10.000 mieszkańców, to są oni wybierani w głosowaniu tajnym i stosunkowym. Głosuje się wtedy na listy, uprzednio zgłoszone i dzielą się mandaty w stosunku do ilości głosów, które padną na każdą listę. Sposób dokładny wyborów na ławników ma być określony, regulaminem, który wyda minister spraw wewnętrznych.

Ustawa określa, że radny, wybrany na stanowisko wójta, podwójciego lub ławnika, traci mandat radnego. Nie przestaje on być jednak członkiem rady gminnej albowiem, według ustawy, członkami rady gminnej są: wójt, jako przewodniczący podwójcie, ławnicy oraz radni.

Wójtów, podwójciech i ławników wybiera się na lat 5.

Rada gminna może także wybrać wójta zowodowego, który urzęduje wtedy przez lat 10. Wybrany na lat 10 wójtom zawodowym przysługują prawa do zaopatrzenia ich emerytalnego, tak samo wdowom po nich i sierotom. Zaopatrzenie to przysługuje wójtom po przesłużeniu 10 lat w wysokości conajmniej 35 procent ostatnio

pobieranego z funduszy gminy uposażenia. Jeżeli wójt będzie ponownie wybrany na następną kadencję — uposażenie to (emerytalne) zwiększa się corocznie i może dojść do wysokości 92 procent uposażenia.

Członków wydziałów powiatowych w ilości 6-ciu wybierają radni powiatowi (członkowie sejmiku) w głosowaniu tajnym i stosunkowym. Głosować się więc będzie na zgłoszone listy kandydatów i dzielić mandaty w stosunku do ilości głosów, które padły na każdą listę. Dokładniejszy sposób przeprowadzenia wyborów do wydziałów powiatowych ma określić regulamin wyborczy wydany przez Ministra Spraw Wewnętrznych.

Konferencja gospodarcza w Londynie, a ceny płodów rolniczych

Powodem kryzysu brak równowagi między rolnictwem a przemysłem — Na kartel odpowiedzieć kartelem

Już kilkakrotnie „Gazeta Gruziadzka“ uległa konfiskacie za artykuły, omawiające konieczność podniesienia ceny płodów rolniczych i środków, jakie do tego celu prowadzą.

Rozumiemy zupełnie dobrze, co mają na celu te konfiskaty, a jednak mimo poważnych strat, mimo narażania czytelników na sarkanie z powodu nieotrzymywania „Gazety“, musimy tę sprawę stale poruszać, bo podniesienie cen rolniczych do sprawiedliwej wysokości, to nie tylko sprawa gospodarczego i kulturalnego dobrobytu ludności wiejskiej, ale sprawa uruchomienia życia gospodarczego całej Polski, gdyż życie to zostało zahamowane przez lichwiar-

ską chciwość kartelów przemysłowych.

Nasz punkt widzenia został w zupełności potwierdzony także na konferencji gospodarczej w Londynie, a Francja przedłożyła tej wszechświatowej konferencji memoriał, w którym pisze:

„Nikt nie wątpi, iż przyczyną kryzysu jest brak równowagi między produkcją a konsumcją produktów rolniczych i surowców. Wynikły stąd spadek cen zmniejszył w bardzo znacznym stopniu zdolność kupna ⅓ producentów całego świata“.

A więc — jak widzimy — najpoważniejsi znawcy gospodarstwa narodowego przyznają, że powodem kryzysu jest zupełne zuboże-

nie ludności rolniczej, która stanowi ¼ mieszkańców świata, a która tak została wyzyskana przez kartele przemysłowe, że już nie prawie kupować nie może.

W dzisiejszych czasach nie można nawet marzyć o rozbięciu karteli, zwłaszcza w Polsce, gdzie przemożne B. B. W. R. czerpie od nich swe fundusze, a więc pozostaje tylko jeden środek obrony. Na strzał odpowiedzieć strzałem, na gwałt gwałtem, a na kartele przemysłowe, potężnym kartelem chłopskim, którego organizację jak najwcześniej powinniśmy przeprowadzić.

Amerykańskie bajki

Wynik kosztownych podróży generała Góreckiego

Nasi „dostojnicy“ lubią bardzo podróżować naturalnie na koszt państwowy. — Takim wytrwałym podróżnikiem jest przede wszystkim gen. Górecki. — Ostatnio przebywał on dla celów propagandowych w Ameryce. — W czasie swoich przemówień przedstawiał on Polskę jako jeden wielki rajski ogród, wywołując drwiny wśród słuchaczy.

Wychodzący w Nowym Jorku „Kurjer Narodowy“ tak pisze o wystąpieniach „gadającego generała“:

„Gen. Górecki. wyrażał się tak arcyoptymistycznie o stosunkach w Polsce, że my tu, przechodząc bardzo ciężkie czasy, a wiedząc jak ciężkie są one w innych krajach na obu kontynentach, możemy tylko przypuszczać, że Polska dzisiaj jest tą szczęśliwą krainą, płynącą mlekiem i miodem, o jakiej niegdyś czytaliśmy w historjach dla grzecznych dzieci.“

Przedewszystkiem p. Generał stwierdził, że nigdy w historii naród polski nie był tak zjednoczony jak dzisiaj, co byłoby bardzo dla nas radosnem, gdyby właśnie dzisiaj nadeszły wiadomości z Warszawy nie podały, że partje opozycyjne nawet udziału w zgromadzeniu narodem nie brały, by nie musiały głosować na narzuconego im przez partję rządzącą kandydata na Prezydenta kraju. W dalszym ciągu p. Generał z entuzjazmem stwierdził, że waluta polska jest najsilniejszą w świecie i że wskutek tego polski system ekonomiczny zdołał przeciwstawić się łatwiej ogólnoswiatowej depresji, niż to mogły uczynić większe państwa, a powodem tego było także zrównoważenie budżetu państwa polskiego. Stwierdzenie to byłoby dla nas także bardzo radosnem, gdyby nie to, że czytając sprawozdanie budżetowe na rok bieżący przedstawione w sejmie, dowiedzieliśmy się z niego, że niedobór budżetowy w Polsce obliczony jest na 365 milionów złotych w roku bieżącym, jaki jednak rząd będzie starał się pokryć zaprowadzeniem dalszych oszczędności i ustanowieniem nowych dochodów, a więc ktoś gdzieś jest w błędzie, albo p. minister skarbu, który taki budżet sejmowi przedstawił, albo p. Generał.

Organ polonji amerykańskiej nie wiedział jeszcze w chwili ogłoszenia swych uwag o występiach p. Góreckiego, że rządowa większość podwyższyła niedobór budżetowy do 399 milionów.

Dalej „Kurjer“ charakteryzuje położenie gospodarcze wsi polskiej na podstawie dzienników sanacyjnych i stwierdza:

nam Polakom, którzy dowiedli swego patriotyzmu, swej miłości dla kraju ojczyzny, propolskiej propagandy nie potrzeba, a jeżeli ta propaganda jest tylko przeznaczona dla Amerykanów, to lepiej by jej w polskiej prasie nie było, bo wtedy każdy z nas, znający właściwy stan rzeczy w Polsce, musi stracić zaufanie do budżetu państwa polskiego. Stwierdzenie nam opowiadać bajki

Procesja Bożego Ciała w Rzymie



Procesja Bożego Ciała na placu św. Piotra w Rzymie odbyła się wieczorem z tradycyją, od roku 1870 niewidzianą uroczystością. Najśw. Sakrament niósł Ojciec św. W procesji wzięły udział zakony, alumni Kolegij duchownych rzymskich, proboszczowie rzymscy, kapituły bazylik, 16 kardynałów i 40 biskupów. Procesja przeszła dokoła placu pod przepyszną kolumnadą i zakończyła się przed bazyliką błogosławieństwem Najśw. Sakramentem przez Ojca św. z przed ołtarza ustawionego u wejścia do Bazyliki i ozdobionego wspo-

niałym arrasem, wyobrażającym „ostatnią wieczerzę“. Śpiew hymnu „Christus vincit“ zakończył uroczystości.

Cały plac przed bazyliką wypełniły olbrzymie tłumy wiernych w ilości 200 tysięcy osób. W leggiach pałacu Watykańskiego mieścił się korpus dyplomatyczny oraz szereg wybitnych osobistości ze świata politycznego. Wspaniała był widok na bazylikę, oświetloną reflektorem, i plac, gdzie migotały płomyki tysięcy świec.

(K. A. P.)

